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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ
Актуальність теми дослідження. Прискорені темпи змін, загострення

кризових ситуацій у соціально-економічній та політичній сферах українського
суспільства зумовлюють необхідність підготовки фахівців, здатних до вияву
креативності як особистісної та професійної якості. Нагальною постає потреба
вдосконалення системи професійної підготовки майбутніх фахівців, яка
базується на широкому спектрі креативних технологій викладання з
використанням інформаційно-комунікаційних технологій. У зв’язку з цим перед
вищою школою актуалізовано завдання якісного оновлення й удосконалення
професійної підготовки студентів гуманітарних спеціальностей за напрямом
формування їхньої мотивації до саморозвитку, самовдосконалення, активізації
власних ресурсів творчої діяльності, розвитку професійної мобільності та
інформаційно-комунікативної компетентності.

З огляду на це виникає потреба в переосмисленні та теоретико-
методологічному обґрунтуванні процесу підготовки майбутніх фахівців
соціально-гуманітарного профілю, зокрема соціологів і політологів. При цьому
вчені наголошують, що в нових соціально-економічних та соціокультурних
умовах гуманітарна освіта має бути спрямована не лише на формування певної
системи знань чи розвиток компетенцій, але й формувати в майбутніх фахівців
професійно значущі якості (креативність) для досягнення ділового успіху.

Концептуальні засади теорії креативності репрезентовано в дослідженнях
таких зарубіжних науковців, як М. Волах (M. Wollach), Дж. Гілфорд
(J. Guilford), Х. Грубер (Х. Gruber), Т. Любарт (Т. Lubart), С. Меднік
(S. Mednick), Дж. Рензуллі (J. Renzulli), Р. Стернберг (R. Sternberg), Е. Торренс
(E. Torrance), М. Чиксентмихайї (M. Csikszentmihalyi) та ін.

Психологічні аспекти теорії творчості, креативності особистості
висвітлено в роботах А. Брушлинського, Д. Богоявленської, Л. Виготського,
С. Грузенберга, В. Дружиніна, В. Зінченка, Є. Ільїна, В. Клименка, О. Лука,
В. Моляко, Я. Пономарьова, В. Роменця, В. Рибалки, М. Холодної та ін.,
психологічні механізми діагностики та розвитку креативності – у працях
К. Банзелюк, Т. Баришевої, Л. Пузеп, О. Тунік та ін.

Теоретико-методичні аспекти розвитку творчого потенціалу, творчих
здібностей учнівської та студентської молоді обґрунтовано в наукових працях
таких учених, як: Г. Альтшуллер, О. Кучерявий, О. Матюшкін, А. Сологуб,
А. Хуторськой та ін. Психолого-педагогічні аспекти розвитку креативності
студентської молоді розглядали В. Мороз, Т. Фрицюк, Л. Харченко, Л. Шрагіна
та ін. Комплекс питань гуманітарної освіти, професійної підготовки студентів
гуманітарних спеціальностей у сучасних соціокультурних умовах досліджували
В. Адольф, Н. Буланкіна, В. Ковальов, Д. Константинівський, Є. Соколков та ін.

Питання використання ІКТ в освітньому просторі вищого навчального
закладу висвітлено в студіях таких дослідників, як Р. Гуревич, М. Жалдак,
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І. Захарова, М. Кадемія, О. Ковальова, Ю. Машбиць, Є. Полат, І. Роберт,
С. Семеріков, М. Швецов та ін. Інформаційно-комунікаційні технології в
гуманітарній освіті досліджували С. Раїцька, Н. Сороко, С. Титова та ін. Роль
інформаційних технологій у розвитку креативних здібностей студентів вивчали
С. Віников, І. Єрмоченко, С. Злобіна, Е. Третьякова, І. Шахіна та ін. Проблеми
креативного освітнього середовища на основі інформаційних технологій
розглядав К. Кречетников, взаємозв’язок комп’ютеризації та креативної
педагогіки – В. Леонтьєва.

Проблему формування креативності студентської молоді репрезентовано
в дисертаційних роботах останніх років. Так, В. Боксгорн вивчала формування
професійної креативності в майбутніх соціальних педагогів, І. Брякова –
методичну систему формування креативної компетентності студентів-філологів
педагогічного ВНЗ, Ю. Варлакова – розвиток креативності майбутніх
бакалаврів педагогічної освіти у виші, І. Гриненко – педагогічні умови розвитку
креативності майбутніх учителів гуманітарного профілю у процесі фахової
підготовки, Т. Гусєва – психологічні засоби розвитку креативності майбутніх
учителів філологічного профілю, Т. Желткова – формування креативності в
майбутніх фахівців соціально-культурної діяльності у вишах культури та
мистецтв, О. Куцевол – теоретико-методичні засади розвитку креативності
майбутніх учителів літератури, В. Мороз – аксіологічні засади розвитку
креативності студентів університету, І. Шахіна – формування креативності в
майбутніх учителів математики засобами мультимедіа. Проте проблема
формування креативності студентів гуманітарних спеціальностей засобами
інформаційно-комунікаційних технологій не знайшла висвітлення в
дисертаційних роботах, незважаючи на її значущість для теорії й практики
професійної освіти.

Аналіз теорії та практики з досліджуваної проблеми дозволив виявити
низку суперечностей між: потребою сучасного суспільства в креативних
фахівцях, здатних нестандартно вирішувати соціальні та професійні проблеми,
та недостатньою увагою освітнього процесу до формування креативності
студентів; необхідністю вирішення проблеми формування креативності в
студентів гуманітарних спеціальностей засобами інформаційно-комунікаційних
технологій у процесі професійної підготовки й недостатньою її теоретичною
розробленістю; потенціалом сучасних інформаційно-комунікаційних технологій
щодо формування креативності майбутніх фахівців гуманітарного профілю та
недостатнім використанням можливостей ІКТ у процесі професійної підготовки
студентів гуманітарних спеціальностей (соціологів, політологів).

Актуальність обраної проблеми дослідження та її недостатня
розробленість у теорії та практиці зумовили вибір теми дисертаційної роботи –
„Формування креативності у студентів гуманітарних спеціальностей
засобами інформаційно-комунікаційних технологій”.
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Зв’язок теми з науковими програмами, планами, темами. Дисертацію
виконано згідно з пріоритетним напрямом наукових досліджень ДЗ „Луган-
ський національний університет імені Тараса Шевченка” як складову частину
комплексної теми „Освітні технології навчально-виховного процесу в сучасних
умовах” (державний реєстраційний номер 0110U000751). Тему затверджено
Вченою радою ДЗ „Луганський національний університет імені Тараса
Шевченка” (протокол № 5 від 24.12.2010 р.) та узгоджено Радою з координації
наукових досліджень у галузі педагогіки та психології в Україні (протокол № 4
від 26.04.2011 р.).

Об’єкт дослідження – процес професійної підготовки студентів
гуманітарних спеціальностей.

Предмет дослідження – педагогічні умови формування креативності в
студентів гуманітарних спеціальностей засобами інформаційно-комунікаційних
технологій.

Мета дослідження – теоретично обґрунтувати та експериментально
перевірити педагогічні умови формування креативності в студентів гумані-
тарних спеціальностей засобами інформаційно-комунікаційних технологій.

Гіпотеза дослідження. Процес формування креативності в студентів
гуманітарних спеціальностей засобами ІКТ набуде більшої ефективності за
таких педагогічних умов: формування в майбутніх фахівців мотивації до
творчої професійної діяльності, спрямованості на креативне самовдосконален-
ня; використання інформаційних евристик, комп’ютерних технологій
візуалізації для активізації творчої пізнавальної діяльності у процесі вивчення
фахових дисциплін; формування досвіду творчої діяльності студентів у процесі
самостійної роботи на основі Web 2.0-технологій; залучення студентів до
мережевої взаємодії в професійних та соціальних інтернет-спільнотах з метою
розвитку творчих здібностей та професійної самореалізації.

Відповідно до об’єкта, предмета й мети дослідження сформульовано такі
завдання:

1. На основі аналізу філософської, соціологічної, психолого-
педагогічної літератури визначити сучасний стан дослідженості проблеми
формування креативності студентської молоді.

2. Розкрити сутність і структурні компоненти креативності студентів
гуманітарних спеціальностей, схарактеризувати особливості її формування
засобами інформаційно-комунікаційних технологій.

3. Визначити критерії й рівні сформованості креативності в студентів
гуманітарних спеціальностей.

4. Розробити й науково обґрунтувати модель формування креативності
в студентів гуманітарних спеціальностей.
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5. Теоретично обґрунтувати педагогічні умови ефективного форму-
вання креативності в студентів гуманітарних спеціальностей засобами
інформаційно-комунікаційних технологій.

6. Експериментально перевірити ефективність педагогічних умов фор-
мування креативності в студентів гуманітарних спеціальностей засобами ІКТ.

Теоретико-методологічні засади дослідження становлять: положення
системного (В. Афанасьєв, І. Блауберг, М. Каган, В. Садовський, Е. Юдін),
діяльнісного (К. Абульханова-Славська, Б. Ананьєв, Л. Виготський, О. Леон-
тьєв, С. Рубінштейн, В. Шадриков), особистісно зорієнтованого (В. Андрущен-
ко, І. Бех, Є. Бондаревська, О. Пєхота, В. Сєриков, М. Чобітько), компетент-
нісного (В. Байденко, Е. Зеєр, І. Зимня, О. Овчарук, А. Хуторськой), синерге-
тичного (О. Вознюк, О. Князєва, В. Цикін) методологічних підходів; теоретико-
методичні засади вищої гуманітарної освіти (В. Адольф, Г. Васянович, Г. Голь-
дін, П. Грицаєнко, О. Єлсуков, В. Ковальов, Д. Константинівський, О. Кравчен-
ко, О. Михайличенко, Г. Онкович, Є. Соколков); концептуальні положення
наукових досліджень проблем розвитку інтелектуальних і творчих здібностей
особистості (Дж. Гілфорд, Г. Альтшулер, Е. де Боно, В. Дружинін, Л. Єрмо-
лаєва-Томіна, К. Кречетников, С. Меднік, Я. Пономарьов, Е. Торренс); психо-
лого-педагогічні засади формування творчої особистості (Д. Богоявленська,
І. Гераїмчук, О. Лук, А. Маслоу, М. Меєрович, В. Моляко, В. Рибалка, В. Ро-
менець, О. Савенков, Л. Шрагіна); теоретичні положення про сутність, струк-
туру, закономірності формування та розвиток креативності (Д. Богоявленська,
Т. Баришева, Н. Вишнякова, М. Воллах, Х. Йоас, Н. Коган, О. Куцевол, І. Киш-
тимова, Т. Любарт, М. Микалко, О. Морозов, В. Моляко, Р. Стернберг, К. Тей-
лор, М. Чиксентмихайї); дослідження діагностики креативності (Д. Богоявлен-
ська, К. Банзелюк, В. Дружинін, О. Тунік); теорія та практика формування
креативності студентів (О. Митченкова, В. Мороз, О. Нікітін, Л. Петришин,
О. Подгузова, Л. Харченко), сучасні інноваційні технології освіти (А. Вербиць-
кий, В. Вачков, М. Віленський, Г. Лаврентьєв, А. Панфілова), теорія та практика
використання ІКТ у професійній підготовці майбутніх фахівців (Р. Гуревич,
М. Жалдак, І. Захарова, М. Кадемія, Ю. Машбиць, Л. Панченко, Є. Полат, І. Ро-
берт); теорія та практика використання технологій Веб 2.0 в освітній діяльності
(М. Кадемія, Є. Патаракін, Л. Раїцька, Я. Шмідт), теорія та практика
використання Mind mapping в освітній практиці (О. Бабич, Т. Б’юзен, В. Копил,
О. Макарова, Х. Мюллер, І. Радченко, Н. Терещенко).

Для розв’язання означених вище завдань дослідження, досягнення мети
та перевірки висунутої гіпотези використано комплекс взаємопов’язаних
методів дослідження: теоретичні – вивчення й аналіз філософської, соціо-
логічної й психолого-педагогічної літератури для визначення теоретико-методо-
логічних засад дослідження; систематизація і класифікація наукових положень
для розкриття історико-генетичного аспекту досліджуваної проблеми; синтез і
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узагальнення поглядів учених із метою виявлення понятійно-категоріального
апарату дослідження й стану розробленості проблеми формування креативності
студентів гуманітарних спеціальностей; моделювання для розробки моделі
формування креативності в студентів гуманітарних спеціальностей засобами
інформаційно-комунікаційних технологій у процесі професійної підготовки у
ВНЗ; узагальнення й систематизація для обґрунтування відповідних педагогіч-
них умов; емпіричні – анкетування, тестування, бесіди зі студентами, виклада-
чами вишу, інтерв’ю, спостереження, аналіз продуктів діяльності для виявлення
рівня сформованості креативності в студентів гуманітарних спеціальностей;

[…]

КГУ, 2013. – Вип. 39. – Ч. 1. – С. 342 – 347.

7. Особов І. П. Ментальні карти в тренінгу з формування креативності
студентів гуманітарних спеціальностей / І. П. Особов // Наук. вісн. Миколаїв.
нац. ун-ту імені В. О. Сухомлинського : зб. наук. пр. / за ред. В. Д. Будака,
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В. О. Сухомлинського, 2013. – 222 с. – С. 117 – 121.

8. Особов І. П. Інформаційно-комунікаційні технології на сучасному ета-
пі організації освітнього процесу / І. П. Особов // Педагогічні науки: теорія,
історія, інноваційні технології. – Суми : Вид-во СумДПУ імені А. С. Макаренка,
2014. – №1 (35). – 464 с. – С. 144 – 152.

9. Особов І. П. Сучасний етап організації освітнього процесу з урахуван-
ням особливостей використання інформаційно-комунікаційних технології
[Електронний ресурс] / І. П. Особов // Інформаційні технології і засоби
навчання. – 2014. – Т. 41, Вип. 3. – С. 101 – 107. – Режим доступу :
http://nbuv.gov.ua/UJRN/ITZN_2014_41_3_11.

10. Особов И. П. Роль вузовской образовательной среды в формировании
креативности студентов / И. П. Особов // Изв. Волгогр. гос. пед. ун-та.
Сер. Педагогические науки. – 2013. – № 7 (82). – С. 36 – 39.
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11. Особов І. П. Напрями та критерії в діагностиці креативності у
студентів гуманітарних спеціальностей / І. П. Особов // Наукова молодь:
інноваційні підходи в освіті і науці : тези II Міжнар. наук.-практ. Інтернет-конф.
(Луганськ, 20 – 26 лют. 2012 р.). – Луганськ : Глобус, 2012. – С. 131 – 133.

12. Особов І. П. Роль інформаційно-комунікаційних технологій у форму-
ванні креативної особистості студентів / І. П. Особов // Професійна освіта в
галузі кіно-, телемистецтва : матеріали IV Всеукр. наук.-практ. конф. (Луганськ,
13 – 14 груд. 2012 p.). – Луганськ : Вид-во ЛДАКМ, 2012. – С. 102 – 106.

13. Особов І. П. Проблема співвідношення понять „креативність” і „твор-
чість” у контексті психолого-педагогічної науки / І. П. Особов // Качество обра-
зования: управление, сертификация, признание : материалы Междунар. науч.-
метод. конф. (20 – 22 нояб. 2013 г.). – Краматорск : ДГМА, 2013. – С. 81 – 84.

14. Особов И. П. Стимулирующая функция WEB 2.0 – технологий в
формировании креативности студентов / И. П. Особов // Пріоритетні напрями
розвитку сучасних педагогічних технологій та психологічних наук : зб. наук.
робіт учасн. Міжнар. наук.-практ. конф. – О. : ГО „Південна фундація
педагогіки”, 2016. – С. 113 – 118.

Особов І. П. Формування креативності у студентів гуманітарних
спеціальностей засобами інформаційно-комунікаційних технологій. – На
правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук
за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти. – Державний
заклад „Луганський національний університет імені Тараса Шевченка”. –
Старобільськ, 2016.

Дисертацію присвячено дослідженню проблеми формування креатив-
ності в студентів гуманітарних спеціальностей засобами інформаційно-кому-
нікаційних технологій. З’ясовано ступінь дослідженості проблеми в міждисцип-
лінарному контексті з урахуванням сутнісних ознак понять „творчість”, „креа-
тивність”, „креативність майбутнього фахівця соціально-гуманітарної сфери”.
Визначено структуру креативності студентів гуманітарних спеціальностей –
майбутніх соціологів та політологів, особливості її формування засобами ІКТ.
Розроблено й обґрунтовано модель формування креативності студентів гума-
нітарних спеціальностей.

Теоретично обґрунтовано, змістовно розроблено та експериментально
перевірено педагогічні умови формування креативності в студентів гумані-
тарних спеціальностей засобами інформаційно-комунікаційних технологій.

Ключові слова: креативність, творчість, креативність студентів
гуманітарних спеціальностей, педагогічні умови формування креативності,
інформаційно-комунікаційні технології.
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Особов И. П. Формирование креативности у студентов гуманитар-
ных специальностей средствами информационно-коммуникационных
технологий. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата педагогических
наук по специальности 13.00.04 – теория и методика профессионального
образования. – Государственное учреждение „Луганский национальный
университет имени Тараса Шевченко”. – Старобельск, 2016.

Диссертация посвящена исследованию проблемы формирования креа-
тивности у студентов гуманитарных специальностей средствами информаци-
онно-коммуникационных технологий. Раскрыта степень исследованности
проблемы в междисциплинарном контексте с учетом сущностных признаков
понятий „творчество”, „креативность”, „креативность будущего специалиста
социально-гуманитарной сферы”. Определена структура креативности
студентов гуманитарных специальностей – будущих социологов и политологов,
особенности ее формирования средствами ИКТ. Разработана и обоснована
модель формирования креативности студентов гуманитарных специальностей.

Теоретически обоснованы, содержательно разработаны и эксперимен-
тально проверены педагогические условия формирования креативности у
студентов гуманитарных специальностей средствами информационно-
коммуникационных технологий.

Ключевые слова: креативность, творчество, креативность студентов
гуманитарных специальностей, педагогические условия формирования
креативности, информационно-коммуникационные технологии.

Osobov I. P. Formation of the creativity of humanities students by

means of information and communication technologies. – Manuscript.
Thesis for a Candidate Degree in Pedagogical Sciences, Speciality 13.00.04 –

Theory and Methodology of Professional Education. – Luhansk Taras Shevchenko
National University. – Starobilsk, 2016.

The thesis deals with the exploration of creativity formation of
humanities students by means of information and communication technologies.

An analysis of the notion "creation", "creativity", "creativity of the future
specialist in social and humanitarian spheres", the characteristics of the
professional activity of specialists of the humanitarian sphere has determine that
creativity of humanities students as a systemic, multi-dimensional, dynamic
formation of personality, conducting the search for innovative solutions in
professional activities that provide the possibility of future specialists to
transform the world, their environment, other people and themselves.

The structure of creativity of the future specialist of social and
humanitarian activities consists of four interrelated components: motivational
and value, cognitive, personality, activity and reflexive. In addition, the structure
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includes criteria and indices for evaluating levels of students’ creativity
development. The criteria include motivation of success, cognitive
characteristics, personal qualities. Their corresponding indexes are: motivation
to succeed, a degree of interest in the formation of creativity skills, willingness
to take risks in creative activities; an availability of knowledge about the essence
of the concept of "creativity", a role of creativity in the professional training of
humanities specialists, basic essential features of techniques for creativity,
verbal creativity, nonverbal creativity; personal qualities (independence, courage
in social contact, communication, susceptibility to a new, emotional stability,
tolerance to an uncertainty), a capacity for reflection, information and
communication skills.

There have been elaborated a model of creativity formation of humanities
students. The model relies on information and communication technologies and
consist of the four components: conceptual and target; substantive;
organizational and procedural; analytical and effective. In addition, the model
includes respective criteria to evaluate each of the components.

This thesis also investigated the role of information and communication
technologies in the process of creativity formation of humanities students, in
particular, the Imaging technologies (MindMap, timeline, clusters, infographics,
etc.) and the Web 2.0 technologies (blog, wiki-wiki, Flickr, YouTube, Dropbox,
etc.).

Theoretically developed and experimentally proven effeciency of
pedagogical conditions of creativity formation of humanities students by means
of information and communication technologies (motivation formation of future
professionals for the creative professional activities based on creative self-
improvement; use of information heuristics, computer imaging technology for
activation the creative potential of cognitive activity in the study of professional
disciplines; formation experience of creative activity of students during self-
sustained work based on Web 2.0; engaging students in the networking
interaction for professional and social online communities to develop their
creative skills and professional self-realization). The training curriculum and
additional methodological support of the special course “Creativity and its
formation”, the recommendations for arrangement and conduct of lectures,
seminars, practical lessons, guidelines for the training course "Online creative
self-development", set of recommendations of use information and
communication technologies in the process of creativity formation of humanities
students have been elaborated and put into practice as a part of professional
training of future political scientists and sociologists.

Keywords: creativity, creation, creativity of students of humanitarian
specialties, pedagogical conditions of creativity development, information and
communication technologies.
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