ВІДГУК

офіційного опонента кандидата педагогічних наук Воротникової Ірини Павлівни на дисертаційне дослідження **Особова Івана Павловича «Формування креативності у студентів гуманітарних спеціальностей засобами інформаційно-комунікаційних технологій»**, представлене на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

Дослідження Особова Івана Павловича присвячено актуальній проблемі, оскільки значні суспільні перетворення, що відбуваються під впливом потужних глобалізаційних процесів, розвитку інформаційного суспільства і суспільства знань, посилення конкурентних засад на ринку праці, – зумовлюють необхідність пошуку нових підходів до цілісного процесу професійної підготовки майбутніх фахівців.

Нові виклики потребують модернізації вищої освіти як провідного чинника соціально-культурного відтворення, успішної життєдіяльності людини, її подальшого вдосконалення, розробки освітніх моделей на основі запровадження нових форм, методів, технологій.

Незважаючи на широке висвітлення проблеми професійної підготовки майбутніх фахівців у працях вітчизняних і зарубіжних учених, поза увагою науковців залишилися питання щодо формування креативності у студентів гуманітарних спеціальностей засобами інформаційно-комунікаційних технологій, на що і спрямована робота Особова Івана Павловича. Особливого значення набуває всебічне виховання й навчання студентів гуманітарних спеціальностей як висококваліфікованих професіоналів, здатних діяти в умовах динамічних змін у суспільстві, науці і технологіях, формування їх готовності до самореалізації, розкриття креативного потенціалу у творчій діяльності засобами ІКТ.

Для студентів гуманітарних спеціальностей особливого значення набуває вміння орієнтуватися у високотехнологічному середовищі, використовувати інформаційно-комунікаційні технології як інструмент пізнання та творчого освоєння світу, середовище для спілкування і спільної роботи у навчальній і професійній діяльності.

Актуальність роботи також підсилюється і низкою сформульованих автором суперечностей, які зазначено в авторефераті (с. 2) та рукописі (с. 7) на розв'язання яких і було спрямоване дисертаційне дослідження І.П. Особова, тема якого узгоджена Радою з координації наукових досліджень у галузі педагогіки та психології в Україні (протокол № 4 від 26.04.2011 р.).

Отже, тема дисертаційної роботи є актуальною та доцільною до наукового пошуку, формулювання головних методологічних характеристик роботи є цілком логічним, кваліфікованим, цілісним та виваженим доробком, який заслуговує на схвалення та має наукову цінність. Заслуговує схвалення коректність визначення мети, об'єкта, предмета, гіпотези дослідження (с. 8).

Для розв'язання мети та завдань дослідження здобувач вдало використав комплекс методів теоретичного, емпіричного дослідження та математичної статистики (с. 10-11), які переконливо довели аргументованість та достовірність отриманих автором результатів на всіх етапах експериментальної діяльності. Позитивним є те, що методи добиралися відповідно до завдань конкретного етапу дослідження, прийоми та операції з теоретичним і фактичним матеріалом здійснювалися у послідовності відповідно до програми дослідження.

Цей висновок підтверджується і широким обговоренням результатів проведеного дослідження на чотирьох міжнародних конференціях, Всеукраїнській науково-практичній конференції, науково-практичних звітних конференціях в університеті, де проводилось дослідження; значною кількістю опублікованих автором робіт з тематики досліджень (14 публікацій), серед яких 9 – у наукових фахових виданнях України та 1 – у міжнародному виданні.

Структура дисертації є логічною для послідовного розкриття змісту. Дисертація складається із вступу, двох розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, 10 додатків на 84 сторінках, списку використаних джерел із 349 найменувань.

В дослідженні використано більше 40 дисертацій, авторефератів, монографій, 32 публікації іноземною мовою, що підтверджує обґрунтованість методології і змісту роботи на основі аналізу доробку вітчизняних і міжнародних науковців. Робота містить 18 таблиць і 23 рисунки.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дослідження, визначено об'єкт, предмет, мету, завдання і сформульовано гіпотезу. Висвітлено основні методи дослідження, розкрито наукову новизну та практичне значення одержаних результатів, наведено відомості про впровадження, апробацію результатів дослідження, публікації, структуру та обсяг дисертації.

Оцінюючи найважливіші здобутки дисертаційного дослідження, необхідно вказати на наукову новизну і теоретичне значення одержаних результатів дослідження. У процесі дослідження І.П. Особовим теоретично обґрунтовано й експериментально підтверджено ефективність педагогічних умов формування креативності в студентів гуманітарних спеціальностей на основі ІКТ у процесі їх професійної підготовки у ВНЗ (формування в майбутніх фахівців мотивації до творчої професійної діяльності, спрямованості на креативне самовдосконалення; використання інформаційних евристик, комп'ютерних технологій візуалізації для активізації творчої пізнавальної діяльності в процесі вивчення фахових дисциплін; формування досвіду творчої діяльності студентів у процесі самостійної роботи на основі Web 2.0-технологій; залучення студентів до мережевої взаємодії в професійних та соціальних інтернет-спільнотах з метою розвитку творчих здібностей та професійної самореалізації); розроблено й обґрунтовано модель формування креативності в студентів

гуманітарних спеціальностей у процесі їх професійної підготовки у ВНЗ; удосконалено форми, методи й засоби процесу формування креативності студентів гуманітарних спеціальностей на основі ІКТ у процесі їх професійної підготовки у ВНЗ; подальшого розвитку набули наукові уявлення про сутність креативності як феномену особистості, сутність та структуру креативності студента-гуманітарія, дидактичні, розвивальні можливості інформаційно-комунікаційних технологій у формуванні креативності майбутніх фахівців у процесі професійної підготовки у виші.

Автором створено банк методичних матеріалів для проведення тренінгів, лекцій, практичних занять, дібрано та адаптовано пакет діагностичних матеріалів для виявлення рівнів сформованості креативності студентів гуманітарних спеціальностей. Розроблена дисертантом програма та навчально-методичне забезпечення спецкурсу „Креативність та її формування” сприяє розвитку креативності у студентів, що підтверджується їх роботами (Додаток М2) та статистичними результатами дослідження та надає методичні рекомендації використання ІКТ у запровадженні контрольньо-діагностичного комплексу для виявлення рівнів сформованості креативності студентів гуманітарних спеціальностей, розкритті креативного потенціалу студентів не тільки на заняттях у співпраці з викладачем а і під час самостійної роботи.

Результати дослідження впроваджено в трьох університетах, академії та інституті післядипломної педагогічної освіти (с. 13 рукопису). Експериментальне дослідження відбувалось у три етапи впродовж 2011–2016 рр.

У першому розділі – „Теоретико-методичні засади формування креативності студентів гуманітарних спеціальностей” – охарактеризовано ступінь дослідженості проблеми, розкрито поняттєво-категоріальний апарат, проаналізовано основні підходи до трактування понять „творчість” і „креативність”, акцентовано увагу на їх відмінності (с. 15-48, с. 29) визначено сутність та структуру креативності студентів гуманітарних спеціальностей (С. 60-69), специфіку професійної підготовки студентів гуманітарних спеціальностей, здійснено аналіз стану сформованості креативності в студентів гуманітарних спеціальностей у процесі фахової підготовки у ВНЗ, узагальнено креативні методи навчання.

В п.1.3. «Діагностика рівнів сформованості креативності в студентів гуманітарних спеціальностей» (с. 85-86 рукопису) розкрито критерії та показники сформованості креативності студентів гуманітарних спеціальностей (майбутніх соціологів та політологів). Всі показники вимірюються відповідними діагностичними методами (Додатки): тест віддалених асоціацій (RAT) С. Медніка, зорієнтований на виявлення вербальної креативності; адаптований варіант тесту „Закінчи малюнок” Е. Торренса, спрямований на вивчення невербальної креативності; питальник Р. Кеттелла; методика визначення мотивації успіху й побоювання невдач А. Реана, порівняння результатів анкетування студентів та експертного опитування викладачів та ін.). Всі результати обґрунтовано і представлено

графічно (таблиці, графіки). Констатувальний етап експериментальної роботи засвідчив переважно середній та низький рівні креативності в студентів, орієнтацію майбутніх фахівців соціономічного профілю на зовнішню мотивацію творчої діяльності, наявність внутрішніх та зовнішніх бар'єрів креативності, перевагу репродуктивних пізнавальних умінь та навичок, це зазначено в висновках, авторефераті (с. 9).

У другому розділі – „Експериментальне дослідження педагогічних умов формування креативності в студентів гуманітарних спеціальностей засобами ІКТ” – визначено й теоретично обґрунтовано педагогічні умови формування креативності студентів гуманітарних спеціальностей – майбутніх політологів та соціологів – засобами інформаційно-комунікаційних технологій : формування в майбутніх фахівців мотивації до творчої професійної діяльності, спрямованості на креативне самовдосконалення; використання інформаційних евристик, комп'ютерних технологій візуалізації для активізації творчої пізнавальної діяльності у процесі вивчення фахових дисциплін; формування досвіду творчої діяльності студентів у процесі самостійної роботи на основі Web 2.0-технологій; залучення студентів до взаємодії у мережових он-лайн спільнотах з метою розвитку творчих здібностей та професійної самореалізації. Науковим надбанням дисертанта є, на нашу думку, те, що у роботі теоретично обґрунтовано, розроблено й експериментально перевірено модель формування креативності студентів гуманітаріїв засобами ІКТ.

Вибір експериментальних (71 студент) та контрольних (82 студенти) груп здійснювався випадковим чином на гуманітарних факультетах вишів: вибірки сформовано однорідними та незалежними ВНЗ України, що цілком достатньо для одержання достовірних результатів, підтверджених у роботі статистичними вимірниками. В експертному опитуванні, яке було спрямоване на виявлення ставлення викладачів (кандидатів і докторів наук) до креативності й творчості, взяли участь 32 викладачі, що дозволило зробити висновки про їх думку та готовність до впровадження методики на формування креативності студентів.

Дослідно-експериментальна робота (формувальний етап експерименту) показала позитивні кількісні й якісні зміни в динаміці рівнів сформованості креативності в студентів в експериментальних групах. Так, кількість студентів із низьким рівнем креативності в експериментальній групі була на 14,7 % менша від контрольної, на середньому рівні - на 24,2 % менша, а з високим - на 38,9 % більша від контрольної. Результати експериментального дослідження засвідчили позитивну динаміку в зміні рівнів сформованості креативності гуманітарних спеціальностей сфери (соціологів і політологів), що уможливило висновок про правильність гіпотези, яка була сформульована на початку роботи. Таким чином, можна вважати, що поставлені в дослідженні задачі виконано, гіпотеза підтверджена.

Вірогідність отриманих результатів і висновків дослідження забезпечено ґрунтовним аналізом значного обсягу інформаційних джерел (349 позицій); доцільно обраними і використаними методами дослідження;

репрезентативністю вибірки; досягнутою ефективністю експериментальної роботи.

Як засвідчує аналіз дисертації, науковий апарат визначено коректно, він відповідає вимогам до такого рівня робіт і є достатнім для розв'язання окреслених дисертантом завдань. Наукові положення, висновки та результати базуються на ґрунтовному аналізі досліджень науковців стосовно: системного, діяльнісного, особистісно зорієнтованого, компетентнісного, синергетичного підходів; теоретико-методичних засад вищої гуманітарної освіти; концептуальних положень наукових досліджень проблем розвитку інтелектуальних і творчих здібностей особистості, психолого-педагогічних засад формування творчої особистості; теоретичних положень про сутність, структуру, закономірності формування та розвиток креативності; теорії та практики формування креативності студентів, використання ІКТ у професійній підготовці майбутніх фахівців.

Висновки дисертації відображають основний її зміст. Вони чітко сформульовані, співвіднесені з задачами, послідовні, змістовні. Зазначимо відповідність автореферату тексту дисертації, узагальнення в ньому всіх складових роботи.

Оцінюючи загалом позитивно дисертацію Особова Івана Павловича, вважаємо за необхідне вказати на ряд міркувань, які виникли в процесі рецензування дисертації і вимагають окремих пояснень.

– Автор приділяє особливого значення у процесі професійної підготовки студентів гуманітарних спеціальностей «складноструктурованості усіх навчальних ситуацій» (с. 77 рукопису) але в роботі зазначається, що теоретико-методичні позиції комплікології ще не знайшли широкого використання у психолого-педагогічних дослідженнях(с. 129), тому потребує уточнення, що означає це поняття.

– В моделі формування креативності студентів гуманітарних спеціальностей засобами ІКТ (с. 115, Рис. 2.1) автором визначено засоби інформаційно-комунікаційних технологій за трьома групами. Деякі з засобів ІКТ описано категоріями і видами (соціальні сервіси Веб 2.0, електронна пошта) а деякі представлено назвами конкретних програм («Squire», «iMindMap» т.д). Потребує уточнення, групи визначають приклади ІКТ засобів чи певну їх систематизацію. Вважаємо в описі моделі краще було прописати категорії або види засобів ІКТ. Наприклад, в моделі до сервісів Google належать тільки search/ Groups/Drive, а електронна пошта, чат – є іншими сервісами, що є некоректним. Можна було визначити технології (Веб 2.0, Веб 3.0, хмарні сервіси чи інші) або за видами (сервіси для збереження даних, пошуку інформації, відеоконференцій та ін.) та їх призначення: візуалізація інформації, спільна робота, спілкування (обмін досвідом), проектна діяльність чи інше. Програма „iMindMap” в моделі не є соціальним сервісом Веб 2.0, а її можливості свідчать про інше. Дисертантом представлено ґрунтовний аналіз засобів ІКТ за категоріями і видами, які можна використовувати для формування креативності студентів (с.140-142), але цей аналіз не знайшов відображення в моделі.

– У висновках (п.5, с.203) автором визначено, що для професійної діяльності соціологів та політологів ІКТ можуть слугувати як об'єкт вивчення, як джерело отримання інформації з соціальних наук, як професійний інструмент дослідника, як технологія презентації актуального соціологічного та політологічного знання. Вважаємо, що можна доповнити ці можливості створенням єдиного інформаційно-освітнього середовища університету на основі використання ІКТ, в якому поєднати відкриті і інституційні ресурси для розвитку креативності викладачів і студентів вишу.

– В дослідженні використано більше трьохсот напрацювань вітчизняних і зарубіжних науковців для визначення умов формування креативності студентів засобами ІКТ у виші. На нашу думку, аналіз нормативно-правового підґрунтя (програм, законів, стратегій розвитку освіти та ін.) надав би більше можливостей дисертанту для обґрунтування актуальності, потреби і можливості запровадження результатів дослідження у ВНЗ України.

Проте зазначені зауваження не знижують теоретичну і практичну цінність проведеного наукового дослідження, яке є концептуальним, цілісним, завершеним, що робить вагомий внесок у розвиток теорії і практики професійної підготовки майбутніх фахівців. Обсяг і зміст дисертації показують, що робота є самостійним дослідженням, виконаним на високому науковому рівні, і свідчать про наукову й професійну зрілість автора.

Дисертація відповідає пп. 9, 11, 12, 13, 14 „Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника”, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567, що дає підстави для присудження Особову Івану Павловичу наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

Доцент кафедри методики
природничо-математичної освіти
і технологій Інституту
післядипломної педагогічної
освіти Київського університету
імені Бориса Грінченка,
кандидат педагогічних наук

І.П. Воротникова